
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 119    |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 24 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 119    |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 24 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

DECRETO N 010/2012

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar, em uma ou mais vezes
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 8° da Lei Municip al nº 046/2011, de 10 de novembro
de 2011;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para o
Exercício de 2012, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$- 65.000,00 (sessenta
e cinco mil reais) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO - 04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO E RODOVIÁRIO
UNIDADE – 001 – DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO
1.058 – Aquisição de Caminhões e Máquinas
44.90.52.00.00.00 – 0366 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
  Id Uso Fonte: 0    |    Grupo Fonte: 3    |    Fonte de Recursos: 501    |    R$- 65.000,00

Art. 2º -  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo
autorizado a utilizar-se:
I – Parte do Superávit Financeiro Apurado na fonte 501 no exercício de 2011, no valor de
R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, aos 23 dias do mês de fevereiro de
2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municip al

                                                         PORTARIA Nº 046 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder ao funcionário APARECIDO DO PRADO, motorista II, portador do
RG nº 22.986.995-6-SSP/SP,  a incorporação do anuênio do cargo de operário para o
novo cargo de motorista II, em razão de ter sido aprovado no concurso público 01/2010.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 08 de fevereiro de 2012

      JOSÉ DE JESUS ISAC
                                                      PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  047  / 2012

 O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municip al de Sant ana do It araré, Est ado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder à funcionária  JULIANA  CRISTINA CALIXTO PEREIRA,  agente
comunitário de saúde, portadora da cédula de identidade RG  nº. 8.573.348-6-SSP/PR,
com base no artigo 130 da C.L.T., férias regulamentares, referente ao período de 08/08/
2010 a 08/08/2011, com início em 09  de fevereiro a 09 de março de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 09 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 048 / 2012

 O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder ao funcionário  ENEIAS MARTINS , gari, portador da cédula de
identidade RG  nº. 35.752.929-7-SSP/SP, com base na lei municipal n.º 029/2.003, férias
regulamentares, referente ao período de 01/02/2011 a 01/02/2012, com início em 10  de
fevereiro a 10 de março de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 09 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 049  / 2012

O Senhor  JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, considerando o grande volume de serviços no Departamento de Recursos
Humanos e a necessidade de execução dos serviços existentes, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Artigo 1º  - Designar o funcionário Valter Pedro de Almeida,   portador do RG nº. 8.479.579-
8-SSP-PR, para exercer suas funções junto ao referido departamento.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da  data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 09 de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 119    |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 24 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA Nº 050 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder ao funcionário  ISRAEL BARBOSA , gari, portador da cédula de
identidade RG  nº. 35.752.929-7-SSP/SP, com base na lei municipal n.º 029/2.003, férias
regulamentares, referente ao período de 02/01/2011 a 02/01/2012, com início em 14  de
fevereiro a 14 de março de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 14 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 051  / 2012

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder com base na lei municipal n.º 029/2.003, férias regulamentares,
com início em 16 de fevereiro a 16 de março de 2012, às funcionárias abaixo relacionadas:
Luciane Ap.de Carvalho      RG.  8.901.893-5-PR       Per. 25/07/2008 a 25/07/2009
Maria Ap.Ol. da Luz             RG.  5.106.412-7-PR      Per. 01/01/2011 a 31/12/2011

Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 15 de fevereiro de 2012

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  052  / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º  - Conceder ao funcionário MARCIO GOMES,  portador da cédula de identidade
RG nº. 4.780.117-6 SSP/PR, o pagamento de 10 (dez) dias em espécie das férias
regulamentares, referente ao período de 01/02/2010 a 01/02/2011, com base no artigo
140 da lei municipal n.º 029/2.003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início em 22 de fevereiro
a 12 de março de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,   17 de fevereiro  de 2012

JOSÉ DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 053 / 2012

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - NOMEAR o Senhor VALDECI INACIO MARTINS , portador da cédula de
identidade RG nº. 9.176.696-5-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Diretor do Dep artamento de Meio Ambiente e Saneamento.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 23 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  054 / 2012

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

RESOLVE:
Artigo 1º  - Exonerar a pedido a funcionária NEUSA MARIA PEDRO BOLORINO,
psicóloga escolar, portadora do RG. nº  16.256.094- SSP/SP, do seu cargo e função,
nesta data.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da  data .
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 23 de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.° 055 / 2012
Súmula:    NOMEA  servidor aprovado  no Concurso Público     nº.  01/2010.
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34, da Lei Municipal n° 029/2003 – Est atuto dos Servidores Municipais,

 RESOLVE
 Art. - 1°. NOMEAR a Srª. NEUSA MARIA PEDRO BOLORINO,  portadora da cédula de
identidade  RG. sob nº. 16.256.094 - SSPSP e  CPF(MF) sob nº. 069.737.648-60, para o
cargo de  PSICÓLOGO SOCIAL , após aprovação em concurso público promovido pelo
Edital 01/2010.
Art. - 2° Nos  termos do   art. 36   da   Lei Municip al   n°. 029/2003, a  posse  deverá  ocorrer
no   prazo de 30 (trinta)  dias, contados a  partir  do  primeiro dia útil à data de publicação
do ato de provimento.
Edifício   da   Administração   Municipal,  em   24 de    fevereiro  de 2.012

JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 056  / 2012

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Designar    a Srta.  VANESSA RITA DE CASSIA FERMINO, escriturário,
portadora da cédula de identidade RG nº. 43.380.606-0 - SSP/SP, para responder pelo
Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Municip al de Ação Social  .
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  24 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 057 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º  - Conceder à funcionária  LIDIANY NONNEMACHER , auxiliar de serviços
gerais, portadora da cédula de identidade RG  nº. 6068378642-SSP/RS, com base na lei
municipal n.º 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período de 20/02/2011 a 20/
02/2012, com início em 23  de  fevereiro a 23 de março de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 24 de fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 119    |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 24 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA Nº 058 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder à funcionária HELENA MARIA RAMOS,  Professora, portadora da
cédula de identidade RG nº. 13.207.349 SSP/SP, com base no artigo 125 da lei municipal
n.º 029/2.003, licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 16 de  fevereiro
de 2007 a 16 de fevereiro  de 2012, com início em 27 de fevereiro  a  27 de maio de 2012.

Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 24 de  fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE REGISTRO CADASTRAL

Encontra – se aberta na Câmara Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, O CADASTRO
PARA AS EMPRESAS E MICRO-EMPRESAS, que desejarem participar dos processos licitatórios
realizados pela Câmara Municipal, em conformidade com artigo 22, §2º, da Lei Federal nº. 8666/
93, a partir do dia 24 de fevereiro de 2012 no Departamento de licitações na Câmara Municipal,
juntamente com os documentos hábeis para sua deliberação.

Santana do Itararé em, 24 de fevereiro de 2012.

JOÁS FERRAZ MICHETTI
PRESIDENTE


